
Maršruts 3 

Akmensrags 

Nokļūšana: Maršruts atrodas starp Pāvilostu un Ziemupi. 

No Liepājas-Ventspils šosejas P111 pie Sakas stacijas 

jānogriežas pa kreisi, un jābrauc 8 km līdz bākas norādei. No 

Liepājas ērtāk braukt caur Ziemupi. Pie Vērgales pagrieziena 

no P111 šosejas jānogriežas uz Ziemupi, un jābrauc 18 km 

līdz bākai. Attālums no Liepājas 50 km, no Ventspils 80 km. 

Transporta novietošana: Automašīnu var novietot 

stāvlaukumā pie Akmensraga bākas, vai piemērotās vietās 

ceļa malā, ievērojot ceļu satiksmes noteikumus.  

Attālums un laiks: Maršruta garums 4 km. 

Īpašas norādes: Nav. Norādes un labierīcības: Nav. 

Sabiedriskais transports: Nav. 

Tuvākie maršruti: "Pāvilosta", "Ziemupe", "Stādi". 

 

Sezona: Diennakts gaišajā laikā putnu sugas var vērot visu gadu. Jūras putnu vērošanu pēcpusdienā apgrūtina 

pēcpusdienas un vakara saule, tāpēc vislabākais laiks ir saullēkts un 6 stundas pēc tā. Nakts laikā var dzirdēt 

vakarlēpi, bikšaino apogu un meža pūci. 

Rīts                                     

Diena                                     

Vakars                                     

Nakts                                     

 jan feb mar apr mai jūn jūl aug sep okt nov dec 

 

Pārvietošanās veids: Maršruts nav garš, tāpēc vispiemērotākais pārvietošanās veida ir ar kājām. Ja putnus vēro 

kāpās un liedagā, pārvietošanās ar velosipēdu būs apgrūtinoša. 

 Ziema  Pavasaris Vasara Rudens 

Kājām     

Slēpes     

Velosipēds     

Auto     

Laiva     

 

Kopā maršrutā novērotas 207 putnu sugas. 

1. Akmenrags ir Latvijas labāko putnu vērošanas vietu pirmajā divdesmitniekā. Pavasarī un rudenī teritoriju 

šķērso simtiem tūkstošu ūdensputnu un zvirbuļveidīgo putnu, kur migrē gar krasta līniju un virs jūras. Jūrā 

esošais sēklis nodrošina labus barošanās apstākļus ūdensputniem, un visu gadu, īpaši ziemā šeit pulcējas vairāki 

tūkstoši lielo gauru, kākauļu un gaigalu. 



2. Akmensraga apkārtnes mežus apdzīvo dažādu sugu zīlītes, mizložņa, dižraibais dzenis, sila strazds un sloka. 

Ziemā gar ceļa malu barojas mežirbes, un veiksmes gadījumā, var nejauši izvelt arī medni. Rudupes krasta 

nogāzēs ligzdo paceplītis, zivju dzenītis un retā pelēkā cielava. 

3. Aptuveni 1 km uz D no Akmensraga bākas atrodas augstas, plašas kāpas, no kurām izcili pārredzama liela 

jūras teritorija. Kāpās ligzdo sila un lauka cīruļi. Kā novērošanas vietu pirms medībām izmanto jūras ērglis. 

Vienu reizi konstatēta Latvijai jauna putnu suga – Āzijas tuksneša ķauķis, kurš parasti sastopams Kazahstānā un 

Tuvajos austrumos. 

 

Akmensraga putnu sugu saraksts 

Melnkakla 

gārgale 

 Bikšainais klijāns  Cekulzīriņš  Dziedātājstrazds  Mazais svilpis  

Brūnkakla 

gārgale 

 Klinšu ērglis  Upes zīriņš  Plukšķis  Svilpis  

Mazais dūkuris  Lauku piekūns  Jūras zīriņš  Sila strazds  Dižknābis  

Cekuldūkuris  Kukaiņu piekūns  Mazais zīriņš  Pelēkais strazds  Lapzemes 
stērste 

 

Pelēkvaigu 

dūkuris 

 Purva piekūns  Melnais zīriņš  Melnais meža strazds  Sniedze  

Ragainais 

dūkuris 

 Bezdelīgu piekūns  Tievknābja kaira  Iedzeltenais ķauķis  Dzeltenā stērste  

Jūras krauklis  Lielais piekūns  Lielais alks  Svītrainais ķauķis  Niedru stērste  

Lielais dumpis  Mednis  Melnais alks  Dārza ķauķis    

Lielais baltais 

gārnis 

 Rubenis  Mājas balodis  Brūnspārnu ķauķis    

Zivju gārnis  Mežirbe  Meža balodis  Gaišais ķauķis    

Melnais stārķis  Laucis  Lauku balodis  Melngalvas ķauķis    

Baltais stārķis  Dzērve  Parastā ūbele  Svirlītis    

Paugurknābja 
gulbis 

 
Jūrasžagata 

 
Dzeguze 

 
Čuņčiņš 

 
  

Ziemeļu gulbis  Avozeta  Ūpis  Vītītis    

Mazais gulbis  Upes tārtiņš  Apodziņš  Zeltgalvītis    

Baltpieres zoss  Smilšu tārtiņš  Meža pūce  Pelēkais mušķērājs    

Sējas zoss  Dzeltenais tārtiņš  Ausainā pūce  Mazais mušķērājs    

Meža zoss  Jūras ķīvīte  Purva pūce  Melnais mušķērājs    

Kanādas zoss  Ķīvīte  Bikšainais apogs  Lielā zīlīte    

Baltvaigu zoss  Lielais šņibītis  Vakarlēpis  Meža zīlīte    

Melngalvas zoss  Gaišais šņibītis  Svīre  Zilzīlīte    

Sāmsalas dižpīle  Trulītis  Zivju dzenītis  Cekulzīlīte    

Meža pīle  Līkšņibītis  Pupuķis  Purva zīlīte    

Pelēkā pīle  Parastais šņibītis  Tītiņš  Pelēkā zīlīte    

Garkaklis  Gugatnis  Pelēkā dzilna  Garastīte    

Platknābis  Mērkaziņa  Melnā dzilna  Dzilnītis    

Baltvēderis  Sloka  Dižraibais dzenis  Mizložņa    

Krīklis  Melnā puskuitala  Mazais dzenis  Lielā čakste    

Prīkšķe  Sarkanā 

puskuitala 

 Sila cīrulis  Brūnā čakste    

Brūnkaklis  Kuitala  Lauku cīrulis  Žagata    

Cekulpīle  Lietuvainis  Ausainais cīrulis  Sīlis    

Ķerra  Purva tilbīte  Krastu čurkste  Riekstrozis    

Parastā pūkpīle  Meža tilbīte  Bezdelīga  Kovārnis    

Stellera pūkpīle  Upes tilbīte  Mājas čurkste  Krauķis    

Kākaulis  Pļavu tilbīte  Stepes čipste  Pelēkā vārna    

Melnā pīle  Tumšā tilbīte  Pļavu čipste  Melnā vārna    

Tumšā pīle  Lielā tilbīte  Koku čipste  Krauklis    

Gaigala  Akmeņtārtiņš  Akmeņu čipste  Mājas strazds    

Mazā gaura  Vidējā klijkaija  Dzeltenā cielava  Lauku zvirbulis    

Garknābja gaura  Īsastes klijkaija  Baltā cielava  Žubīte    

Lielā gaura  Garastes klijkaija  Pelēkā cielava  Ziemas žubīte    



Jūras ērglis  Mazais ķīris  Zīdaste  Zaļžubīte    

Zivju ērglis  Lielais ķīris  Paceplītis  Ģirlicis    

Melnā klija  Kajaks  Peļkājīte  Dadzītis    

Niedru lija  Reņģu kaija  Sarkanrīklīte  Ķivulis    

Lauku lija  Sudrabkaija  Erickiņš  Kaņepītis    

Zvirbuļu vanags  Kaspijas kaija  Melnais erickiņš  Parastais ķeģis    

Vistu vanags  Melnspārnu kaija  Akmeņčakstīte  Kalnu ķeģis    

Ķīķis  Trīspirkstu kaija  Lukstu čakstīte  Egļu krustknābis    

Peļu klijāns  Lielais zīriņš  Apkakles strazds  Priežu krustknābis    

 


